exceptit, ut cum te ad Capitolini Jovis gremium vel  
oculis ferre gestiret, stipatione sui vix ad portas  
urbis admitteret. Te rursus vicesimo anno impera-  
torem, octavo consulum ita ipsa amplexu quodam  
suo Roma voluit deinere, ut videretur augurari  
jam et timere quod factum est. » Vides ut Maximia-  
num diu ante octavum ipsius consulatum Romæ  
triumphasse dicit. Nam quin priora illa verba de  
triumpho accipienda sint, dubitare non licet. Certe  
Sigonius, vir diligentissimus, in libris de Occiden-  
tali imperio non aliter hunc locum intellexit. Gra-  
viter itaque hallucinatur Scaliger, qui Diocletia-  
num et Maximianum triumphasse dicit anno imperii  
vicesimo. Rectius Hieronymus id retulit anno  
xviii Diocletiani. Quo quidem anno Idatius in *Fastis*  
notat imperatores vilitatem annonæ edicto suo  
constituisse. Id enim post triumphum ab eis consti-  
tutum videtur in grati in præcipue populi Romani.  
At Cedrenus anno Diocletiani decimo septimo hunc  
triumphum ascribit.

(61) Οὕτω δ' αὐτοῖς τῆς τοιασδὲ κινήσεως δεῦ-  
τερον ἔτος. Melius dixisset Eusebius: Vix dum  
primus annus expletus fuerat. Nam sub initium  
secundi anni persecutionis, contigit abdicatio Dio-  
cletiani ac Maximiani, Kalendis scilicet Aprilibus  
anno Christi 304 cum persecutio cœpta fuisset  
mense Martio præcedentis anni. Cum igitur ait  
Eusebius οὕτω δεῦτερον ἔτος πεπλήρωτο, idem est,  
ac si dixisset, secundus agebatur persecutionis  
annus. Ita intelligendus est alter locus Eusebii in  
libro *De martyribus Palæstinae*, cap. 3, in fine.

(62) Τῶ πρωτοστάτῃ τῶν εἰρημέων. Male  
Christophorus verit: « Nam qui primus no-  
strarum ærumnarum auctor erat. » In quo secutus  
esse videtur Nicephorus, qui in cap. 16, lib. vii,  
Eusebium exscribens, pro Eusebianis illis posuit  
τῶ ἀρχηγῶ τῆς κακίας.

(63) Διχῆ τὰ πάντα τῆς ἀρχῆς διαίρεται. Con-  
stantinus enim et Galerius, imperium Romanum  
quasi hæreditatem quandam inter se partiti sunt.  
Quæ prima fuit imperii Romani divisio, ut hoc  
loco tradit Eusebius. Antea enim licet plures Au-  
gusti simul fuissent, tamen imperium Romanum  
solidum atque indivisum gubernabant, ut contigit  
Marco et Vero imperantibus. Sed et sub Diocletiano  
et Herculo Maximiano, nulla facta fuerat imperii  
divisio; cum nec provincias, nec legiones Augusti  
inter se partiti essent. Recte ergo Eutropius in lib.  
v, ita scribit: « His igitur abeuntibus ab admini-  
stratione reipublicæ, Constantius et Galerius Augu-  
sti creati sunt, divisusque inter eos Romanus or-  
bis. » Idem observat Orosius in lib. vii, his verbis:  
« Galerius et Constantius Augusti, primi imperium